
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. :   84  del   28/03/2017

Oggetto : PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017 - 2019. INTEGRAZIONE 
OBIETTIVI. APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE 
2017 - 2019.

L’anno   duemiladiciassette  , il giorno   ventotto  del mese di   Marzo , alle ore   16:00 , con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Assente
Pulini Massimo Assessore Assente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n.   5  - Totale assenti n.   4

Presiede Gloria Lisi  Lisi Gloria  nella sua qualità di Vice Sindaco  Vice Sindaco .

Partecipa il   Segretario Generale    Chiodarelli Laura .



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   2

OGGETTO: Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019. Integrazione obiettivi. Approvazione del Piano 
della Performance 2017 – 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTI gli artt. 15, 18, 19 e 20 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modificato 
da ultimo con propria deliberazione n. 28 in data 31 gennaio 2017;

VISTA la propria deliberazione in data 21 febbraio 2017, n. 43 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017 - 2019, unitamente al Piano Dettagliato degli Obiettivi e con la quale si 
rinviava a successiva seduta di Giunta comunale l’approvazione del Piano della performance 2017 – 
2019, di cui agli artt. 15 e 30 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in 
considerazione delle necessità di reperire dati aggiornati utili alla relativa stesura;  

RITENUTO di apportarvi alcune modifiche e integrazioni, resesi necessarie successivamente 
all’adozione ;

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere alla realizzazione di una 
nuova viabilità in località Santa Giustina, nonché gli accordi con la Regione Emilia-Romagna che 
hanno permesso di accedere a fondi ministeriali da destinare alla realizzazione della nuova 
circonvallazione di Santa Giustina e della rotatoria Strada Statale n. 9 – via Italia;

RITENUTO pertanto di attribuire all’Unità Progetti Speciali l’obiettivo strategico di PEG: 
“2017_DIR45_OB5 Nuova circonvallazione di Santa Giustina e Rotatoria Strada statale n. 9 – via 
Italia” discendente dall’indirizzo strategico 3 “Territorio, mobilità, ambiente” del programma di 
mandato amministrativo 2016-2021 e, conseguentemente, alla medesima Unità Progetti Speciali 
l’obiettivo operativo di PDO da esso direttamente declinato “2017_DIR45_OB5_10”;

RITENUTO, inoltre di inserire nel PDO 2017 l’obiettivo di PDO denominato 2017_UO07_OB4_2 
“Potenziamento del verde e miglioramento dei punti di accesso alla città“, predisposto al fine di 
sviluppare e realizzare le previsioni dell’obiettivo di PEG DIR25_4 “Interventi di riqualificazione 
ambientale” e da assegnare alla Unità Operativa “Qualità Urbana e Verde”;

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella predisposizione del Piano esecutivo di gestione non è 
stato attribuito alla Unità Progetti Speciali l’obiettivo relativo all’implementazione dell’applicativo 
appalti, facente capo all’obiettivo trasversale “Piano per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza - aggiornamento e adeguamento alle indicazioni del PNA per migliorare la qualità della 
gestione del rischio” della Segreteria Generale;

RITENUTO pertanto di attribuire all’Unità Progetti Speciali l’obiettivo di PDO “2017 DIR45_9 
Implementazione applicativo appalti – unità progetti speciali”;



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   3
RILEVATO inoltre che i responsabili dell’Unità Progetti Speciali e dell’U.O. “Qualità Urbana e 
Verde” hanno formulato apposita proposta concernente la classificazione degli obiettivi inseriti ex novo 
nel PDO e riferiti alla propria struttura organizzativa;

PRECISATO che la vigente Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali approvata con 
deliberazione della Giunta comunale in data 22 novembre 2016, n. 346 stabilisce che gli obiettivi 
gestionali vengano classificati, ai fini della relativa ponderazione in tre fasce “A”, “B” o “C” in 
relazione ai seguenti fattori: “rischio gestionale”, “valore” e “complessità organizzativa”, relativi alla 
loro realizzazione;

DATO ATTO che la medesima Metodologia di valutazione delle prestazioni dirigenziali introduce, 
nell’ambito del più ampio criterio della complessità organizzativa la categoria della “trasversalità”, 
intesa come coinvolgimento di più strutture organizzative nella realizzazione degli obiettivi, 
connotazione che costituisce condizione necessaria (ancorché non sufficiente) per la classificazione 
degli obiettivi nella fascia A, di cui alla metodologia stessa;  

RITENUTO di dover demandare al Nucleo di Valutazione la classificazione degli obiettivi proposti dai 
dirigenti responsabili di Direzione nelle fasce “A”, “B” o “C”, in applicazione dei principi sopra 
enunciati, secondo quanto previsto dall’art. 20, comma 3 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei servizi, dando fin d’ora per rata e confermata la ponderazione degli obiettivi introdotti ex 
novo con il presente atto;

CONSIDERATO che risulta necessario istituire, modificare, e/o eliminare alcune linee funzionali o 
trasferirne la competenza a diversi centri di responsabilità, anche  in relazione alla necessità di meglio 
qualificare e specificare alcune attività svolte dall’Unità Progetti Speciali e segnatamente occorre:
- modificare la linea funzionale:
16.02 denominata: “interventi di protezione civile”
in 16.02 denominata “coordinamento delle emergenze di protezione civile”;
trasferire, conseguentemente, la linea funzionale così modificata: 16.02 “coordinamento delle 
emergenze di protezione civile” dalla Direzione Polizia Municipale all’Unità Progetti Speciali;
- istituire due nuove linee funzionali:
16.03 denominata “gestione ed aggiornamento del Piano di Protezione Civile”;
16.04 denominata “gestione dei rapporti con le associazioni di volontariato in materia di Protezione 
Civile” da assegnare all’Unità Progetti Speciali;
- modificare la linea funzionale assegnata alla Unità Progetti Speciali:
33.07 denominata: “gestione delle procedure del project financing e della relativa concessione: Tempio 
Crematorio” in: 33.07 denominata “gestione delle procedure relative alla concessione di costruzione e 
gestione dei cimiteri del forese”  
- eliminare le seguenti linee funzionali che non risultano più coerenti con gli attuali obiettivi 
dell’Amministrazione e/o si riferiscono ad attività concluse:
33.05 denominata: “definizione e conclusione delle procedure di project financing relative ai lungomari 
Tintori e Murri”;
33.06 denominata. “gestione delle procedure di project financing e delle relative concessioni: 
lungomare Spadazzi”;
33.08 denominata “unità tecnica di verifica e validazione progetti del Comune di Rimini (UTVVP)”
già assegnate alla Unità Progetti Speciali;



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   4
RITENUTO, in conseguenza del trasferimento dell’attività di protezione civile dalla Direzione Polizia 
Municipale alla Unità Progetti Speciali, di trasferire il centro di costo 0089 denominato   “Protezione 
civile” dalla Unità Operativa “Sicurezza del territorio” della Direzione Polizia Municipale alla Unità 
Progetti Speciali;

VISTA la nota prot. N.71117 del 28/03/2017 della Direzione Polizia Municipale con la quale si 
richiede di adeguare il centro di responsabilità dei capitoli di Bilancio in coerenza con il trasferimento 
delle linee funzionali;

ATTESO inoltre che occorre procedere all’approvazione del Piano della Performance per il triennio 
2017 - 2019, tenuto conto che la relativa approvazione era stata rinviata in sede di approvazione del 
PEG per il triennio 2017 - 2019, in considerazione della necessità di reperire dati aggiornati utili per la 
stesura del medesimo;

DATO ATTO che il Piano della Performance proposto recepisce le integrazioni al PEG e PDO sopra 
illustrate;

VISTO il parere espresso dal dirigente responsabile della Direzione Organizzazione, Cultura e Turismo 
in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con il quale il medesimo dirigente dichiara, altresì, di non trovarsi in 
nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dagli artt. 2 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici allegato n. 1 al Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Rimini 
approvato con deliberazione della Giunta comunale 31 gennaio 2017, n. 17, allegato al presente atto;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L.  in ordine alla regolarità contabile della presente proposta deliberativa, allegato al presente 
atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio comunale in data 24 gennaio 
2013, n. 4;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI INTEGRARE il PEG  2017 - 2019, approvato con delibera di Giunta comunale n. 43 del 21 
febbraio 2017,  come segue:

-di assegnare all’Unità Progetti Speciali l’obiettivo di PEG “2017_DIR45_OB5 Nuova 
circonvallazione di Santa Giustina e Rotatoria Strada statale n. 9 –via Italia” e il connesso obiettivo di 
PDO “2017_DIR45_OB5_10”, nonché l’obiettivo di PDO “2017 “DIR45_9  Implementazione 
applicativo appalti – unità progetti speciali”;
-di assegnare all’Unità Operativa “Qualità Urbana e Verde l’obiettivo di PDO: 2017_UO07_OB4_2 
“Potenziamento del verde e miglioramento dei punti di accesso alla città”
 
2) DI RIAPPROVARE in conseguenza il PEG 2017 - 2019, unitamente al PDO, come risultante a 
seguito delle modifiche di cui al precedente punto 1), precisando che l’integrazione recepita nel 



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   5
presente atto è dovuta ad integrazione degli obiettivi dell’Amministrazione e a correzione di mero 
errore materiale rispetto alla predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione avvenuta con atto 
deliberativo n. 43 del 21 febbraio 2017;

3) DI APPROVARE il Piano della Performance   per il triennio 2017-2019 – allegato “A” alla presente 
deliberazione - che, come previsto all’art. 15 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, compendia missioni, programmi ministeriali e obiettivi dell’Ente, nonché la struttura 
organizzativa e le risorse allocate, descrivendo la fase di pianificazione del ciclo della performance, da 
pubblicarsi, ai fini di trasparenza ed ai sensi dell’art. 30 del citato Regolamento, sul sito istituzionale 
dell’Ente, così come adeguato con il presente atto;

4) DI MODIFICARE la linea funzionale 16.02 denominata:  
“16.02 interventi di protezione civile” in  “16.02 “coordinamento delle emergenze di protezione civile”, 
trasferendola, così modificata, dalla Direzione Polizia Municipale all’Unità Progetti Speciali;

5  ) DI MODIFICARE   la linea funzionale assegnata all’Unità Progetti Speciali: 33.07 denominata: 
“gestione delle procedure del project financing e della relativa concessione: Tempio Crematorio” in: 
33.07 denominata “gestione delle procedure relative alla concessione di costruzione e gestione dei 
cimiteri del forese”;

6) DI ISTITUIRE le linee funzionali:
16.03 denominata “gestione ed aggiornamento del Piano di Protezione Civile”;
16.04 denominata “gestione dei rapporti con le associazioni di volontariato in materia di Protezione 
Civile” assegnandole all’Unità Progetti Speciali;

7) DI ELIMINARE le linee funzionali:
33.05 denominata: “definizione e conclusione delle procedure di project financing relative ai lungomari 
Tintori e Murri”;
33.06 denominata. “gestione delle procedure di project financing e delle relative concessioni: 
lungomare Spadazzi”;
33.08 denominata “unità tecnica di verifica e validazione progetti del Comune di Rimini (UTVVP)”
già assegnate alla Unità Progetti Speciali;

8) DI TRASFERIRE il centro di costo 0089 denominato “Protezione civile” dalla Unità Operativa 
“Sicurezza del territorio” della Direzione Polizia Municipale alla Unità Progetti Speciali e di adeguare 
la codifica dei centri di responsabilità nei capitoli di spesa come da nota prot. n. 71117 del 28/03/2017 
della Direzione Polizia Municipale;

9) DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 bis del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi la ponderazione degli obiettivi istituiti con il 
presente atto ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato ai dirigenti e titolari di posizione 
organizzativa e di alta professionalità, dando fin d’ora per rata e confermata la classificazione 
dell’obiettivo effettuata dal Nucleo di Valutazione stesso;

10) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del 
TUEL e all’art. 5 comma 3 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, così come 
dettagliatamente richiamati in premessa;  



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   6
LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza di provvedere;

A voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n. 84 del 28.03.2017   7

     VICE SINDACO ICE SINDACO      SEGRETARIO GENERALE

Gloria Lisi    Chiodarelli Laura


